
 
RESOLUCIÓN JEFATURAL DE LA OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

 

 

Lima, 26 de octubre de 2022 

VISTO: El Memorando Múltiple N° D-000071-2022-ATU/DIR, emitido por la Dirección de 
Integración de Transporte Urbano y Recaudo; los Memorandos Nº D-001934-2022-ATU/GG-
OPP-UP y Nº D-001945-2022-ATU/GG-OPP-UP, emitidos por la Unidad de Presupuesto; el 
Informe N° D-002488-2022-ATU/GG-OA-UA, emitido por la Unidad de Abastecimiento, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con el numeral 15.1 del artículo 15 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, cada 
Entidad debe programar en el Cuadro de Necesidades los requerimientos de bienes, servicios y 
obras necesarios para el cumplimiento de sus objetivos y actividades para dicho año, los que 
deben encontrarse vinculados al Plan Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan 
Anual de Contrataciones (en adelante PAC); 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 384-2018-EF/52 (modificada mediante Resolución 
Ministerial N° 351-2020-EF/52), se aceptó la Cooperación Técnica No Reembolsable que otorgó 
el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), hasta por la suma de US$ 500 000,00 (Quinientos 
mil y 00/100 dólares americanos), para financiar parcialmente el “Apoyo al Sistema de Transporte 
Urbano de Lima (II)”, a ser ejecutado por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a través 
de la Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Transporte Masivo de Lima y Callao (AATE). 
Las contrataciones realizadas a propósito de la Cooperación Técnica antes mencionada, se 
encuentran excluidas del ámbito de aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento, pero sujetas a supervisión, según lo indicado en el literal d) del numeral 5.1 del 
artículo 5 del Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado (en adelante TUO 
de la Ley); 
 
Que, en atención a ello, se suscribió la Carta Convenio entre la República del Perú y el BID, para 
el otorgamiento de la Cooperación Técnica No Reembolsable N° ATN/OC-16795-PE “Apoyo al 
Sistema de Transporte Urbano de Lima (II)” (en adelante Convenio); posteriormente, se suscribió 
el Convenio Modificatorio N° 1 entre el BID y la República del Perú, mediante el cual las partes 
acuerdan modificar el acápite Segundo de las Estipulaciones Especiales del convenio primigenio, 
estableciéndose que la ejecución del proyecto y la utilización de los recursos de la Contribución, 
serán efectuadas en adelante por la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao (ATU) 
como organismo ejecutor; 
 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 025-2021-ATU/PE, se estableció el 15 
de febrero 2021 como fecha de inicio del ejercicio total de las funciones transferidas a la ATU, 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao (ATU), aplicando lo dispuesto por el Art. 25
del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://sgd.atu.gob.pe/portal-Web/consultaExterna/index.xhtml" e ingresar clave:
8443CE3D8114000



por parte de la AATE, en el marco del proceso de fusión por absorción dispuesto por la Ley N° 
30900, Ley que crea la ATU, sus modificatorias, Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
005-2019-MTC y demás normas conexas; 

 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 120-2021-ATU/PE, de fecha 23 de agosto 
de 2021, la Presidencia Ejecutiva de la ATU, aprobó la Directiva D-001-2021-ATU/GG-OA-UA 
V01, “Directiva Que Regula en la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU la 
Selección y Contratación de Consultores en el Marco del Convenio de Cooperación Técnica No 
Reembolsable Suscrito con el Banco Interamericano de Desarrollo – BID.”; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 01-2022-ATU/GG-OA de fecha 12 de enero de 2022, se 
aprobó el PAC de la ATU para el año fiscal 2022, conforme a lo establecido en el numeral 15.2 
del artículo 15 del TUO de la Ley, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF y 
modificatorias;  

 
Que, con fecha 18 de febrero de 2022, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 040-
2022-ATU/PE, se autorizó la incorporación de mayores ingresos públicos en el Presupuesto 
Institucional del Pliego 203: Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU, para el 
año fiscal 2022, hasta por la suma de S/ 1 116 035.00 (Un millón ciento dieciséis mil treinta y 
cinco y 00/100 soles);  

Que, mediante Cartas N° D-000215-2022-ATU/GG y N° D-000244-2022-ATU/GG, la Gerencia 
General de la ATU solicitó al BID la no objeción a la actualización del Plan de Adquisiciones de 
las actividades a ejecutarse en el marco del Convenio de Cooperación Técnica No Reembolsable 
ATN/OC-16795-PE. Asimismo, mediante correo electrónico de fecha 31 de mayo de 2022, remite 
para revisión del BID la versión actualizada del Plan de Adquisiciones, el mismo que incorpora 
las recomendaciones compartidas por el Banco; 

Que, con fecha 02 de junio de 2022, mediante Carta Nº O-CAN/CPE-1349/2022, el BID otorga 
su no objeción al Plan de Adquisiciones actualizado con correo de fecha 31 de mayo de 2022; 

Que, con fecha 10 de octubre de 2022, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 200-
2022-ATU/PE, se aprobó la versión V02 de la Directiva N° D-001-2021-ATU/GG-OA-UA 
denominada “Directiva que regula en la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao – 
ATU, la selección y contratación de consultores en el marco del Convenio de Cooperación 
Técnica No Reembolsable suscrito con el Banco Interamericano de Desarrollo - BID”; 
 
Que, con fecha 18 de octubre de 2022, sobre la base del sustento emitido en el Informe N° D-
000345-2022/DIR-SIGT, la Dirección de Integración de Transporte Urbano y Recaudo solicitó 
mediante Memorando Múltiple N° D-000071-2022-ATU/DIR a la Oficina de Administración y 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la rebaja de la certificación presupuestal de 3 servicios 
contemplados dentro del Plan de Adquisiciones del Convenio; la actualización de los montos de 
previsión presupuestal de dichos servicios para el año fiscal 2023, y; la actualización del Plan de 
Adquisiciones y del Cronograma de Utilización de Recursos de los servicios en cuestión. El 
órgano de línea sustenta este requerimiento a partir de los nuevos montos resultantes de los 
procesos de negociación que resultaron siendo inferiores a los montos estimados para su 
financiamiento en la meta 0062 del Plan Operativo Institucional de la ATU; 
 
Que, mediante Carta N° D-000426-2022-ATU/GG la Gerencia General solicitó al BID la No 
Objeción a la actualización del Plan de Adquisiciones, actualizándose el valor referencial del 
servicio “Asistencia Técnica Especializada para la elaboración de las especificaciones técnicas 
y plan de implementación del Sistema único de Recaudo en los corredores complementarios” al 
monto de $ 305 411.76 (Trescientos cinco mil cuatrocientos once con 76/100 dólares 
americanos); 
 



Que, con fecha 20 de octubre de 2022, mediante Carta N° O-CAN/CPE-2741/2022, el BID emitió 
la No objeción a la nueva versión del Plan de Adquisiciones; 
 
Que, mediante Informe N° D-002488-2022-ATU/GG-OA-UA, la Unidad de Abastecimiento 
presentó la documentación correspondiente para la inclusión de dos (02) procedimientos, 
solicitando la Trigésima Tercera modificación al Plan Anual de Contrataciones de la Unidad 
Ejecutora 1717 – Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU; señalando que, los 
procedimientos de selección “Asistencia Técnica Especializada para la elaboración de las 
especificaciones técnicas y plan de implementación del Sistema único de Recaudo en los 
corredores complementarios” y “Auditoría Externa”; no se encuentran programados en el PAC 
inicialmente aprobado;  

 
Que, el numeral 6.2 del artículo 6º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018 EF y modificatorias, dispone que: “Luego de 
aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante 
el año fiscal para incluir o excluir contrataciones”; 

 
Que, según lo dispuesto en el literal d) del artículo 2 del TUO de la Ley, el proceso de contratación 
debe ser objeto de publicidad y difusión con la finalidad de promover la libre concurrencia y 
competencia efectiva, facilitando la supervisión y el control de las contrataciones, por 
consiguiente, la publicación de la inclusión debe cumplir con el objetivo del principio de 
publicidad; 

 
Que, en el literal d) del numeral 7.2 de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, aprobada por 
Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE y modificada mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 213-2021-OSCE/PRE (en adelante Directiva), respecto al contenido del Plan Anual de 
Contrataciones señala: “Aquellos procedimientos de selección que durante el año fiscal anterior 
hayan sido declarados nulos de oficio, por defectos o vicios en los actos preparatorios, cuya 
necesidad persiste conforme a lo manifestado por el área usuaria, y se cuente con el presupuesto 
respectivo…”; 

 
Que, el numeral 7.5.2 de la Directiva, en lo referido a la modificación del PAC, indica: “Toda 
modificación del PAC debe ser aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento emitido por 
el Titular de la entidad o el funcionario a quien se haya delegado la aprobación de la modificación 
del PAC”, asimismo, precisa “En el caso que se modifique el PAC para incluir procedimientos, el 
documento que aprueba dicha modificación deberá indicar los procedimientos que se desean 
incluir en la nueva versión, debiendo contener toda la información prevista en el formato 
publicado en el portal web del SEACE.”; 

 
Que, en adición a lo mencionado, en el numeral 7.5.3 de la Directiva se advierte que, resulta 
aplicable para toda modificación del PAC, la verificación del sustento presupuestal 
correspondiente, el instrumento de aprobación y los mecanismos y oportunidad de publicación 
de dicho instrumento en el SEACE, debiéndose publicar el PAC modificado en el SEACE en su 
integridad, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su aprobación, así como en el portal 
web de la entidad, si lo tuviere; 

 
Que, mediante Memorando Nº D-001934-2022-ATU/GG-OPP-UP, la Unidad de Presupuesto 
aprobó la Certificación de Crédito Presupuestario Nota N° 1667 para la “Contratación del servicio 
de la auditoría extrema en el marco de la cooperación técnica no reembolsable BID, el cual se 
encuentra aprobado en el Plan de Adquisiciones actualizados según Carta N° O-CAN/CPE-
1349/2022 del BID.”, por un monto total ascendente a S/ 80,000.00 (Ochenta mil con 00/100 
soles);  
 
Que, mediante Memorando Nº D-001945-2022-ATU/GG-OPP-UP, la Unidad de Presupuesto 
aprobó entre otras, la Certificación de Crédito Presupuestario Nota N° 461 y la actualización del 



Certificado de Previsión Presupuestal (CPP N° 035) para la contratación de la “Asistencia técnica 
especializada para la elaboración de las especificaciones técnicas y plan de implementación del 
sistema único de recaudo en los corredores”, por un monto total ascendente a S/ 1 191 105.87 
(Un millón ciento noventa y un mil ciento cinco con 87/100 soles); 
 
Que, en el literal a) del numeral 2.1 del artículo 2 de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
001-2022-ATU/PE, de fecha 7 de enero de 2022, modificada mediante Resolución de 
Presidencia Ejecutiva Nº 189-2022-ATU/PE, se delega en el (la) Jefe (a) de la Oficina de 
Administración de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao – ATU, durante el Año 
Fiscal 2022, la facultad de aprobar el Plan Anual de Contrataciones y sus modificaciones; 

 
Que, en virtud de lo expuesto y en el marco de las normas citadas precedentemente, resulta 
necesaria la aprobación de la Trigésima Tercera modificación del Plan Anual de Contrataciones 
de la Unidad Ejecutora 1717 – Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao, 
correspondiente al Ejercicio Presupuestal 2022, a fin de incluir dos (02) procedimientos conforme 
al anexo que forma parte integrante de la presente Resolución; 

 

Con el visado del Jefe de la Unidad de Abastecimiento y, de conformidad con lo dispuesto en el 
TUO de la Ley, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF y modificatorias; su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; la Directiva N° 002-2019-
OSCE/CD, aprobada por Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE y modificatoria, y; en ejercicio de 
la competencia delegada mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 001-2022-ATU/PE y 
modificatoria;  
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1. - Aprobar la Trigésima Tercera modificación del Plan Anual de Contrataciones de la 
Unidad Ejecutora 1717 – Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao, correspondiente 
al año fiscal 2022, con la inclusión de dos (02) procedimientos, conforme se detalla en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2. - Disponer que la Unidad de Abastecimiento de la Autoridad de Transporte Urbano 
para Lima y Callao publique la presente Resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones 
del Estado – SEACE, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de su aprobación; 
así como en el portal institucional de la Entidad. 

Artículo 3. – Disponer que la Unidad de Abastecimiento de la Autoridad de Transporte Urbano 
para Lima y Callao ponga a disposición de los interesados, el Plan Anual de Contrataciones al 
que se refiere la presente Resolución. 
 
 

Regístrese y comuníquese, 
 

 
 
 
 

EDUARDO VARGAS PACHECO 
JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION 

Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU 
 

 



A) NOMBR E  DE  LA E NTIDAD : B) AÑ O :

C ) S IGLAS  : D) UNIDAD E J E CUTORA : E ) R UC :

F) PLIE GO : G) INS TR UME NTO QUE  APR UE BA O MODIFICA E L PAC :
Para generar el archivo X ML para el S E ACE  Presione CTR L + Q E n las columnas con encabezado Azul pres ione CTR L + H para obtener ayuda

DE PA PR OV DIS T

68 1 - Único 0 - Por la E ntidad 2 - Por supuestos de 
inaplicación

80 - Convenios 2 - S E R VICIOS - 0 - NO Asistencia Técnica E specializada para la elaboración de 
las especificaciones técnicas y plan de implementación del 

S istema único de R ecaudo en los corredores 
complementarios

8010150400306175 36 - S ervicio 1 2 - Dólar 
Norteamerica

no

3.90 305,411.76 15 01 22 00-13 11 - Noviembre 24 - Procedimiento 0 - S I

69 1 - Único 0 - Por la E ntidad 2 - Por supuestos de 
inaplicación

80 - Convenios 2 - S E R VICIOS - 0 - NO Auditoría Financiera 8411160300228944 36 - S ervicio 1 2 - Dólar 
Norteamerica

no

4.00 20000 15 01 22 13 11 - Noviembre 24 - Procedimiento 0 - S I

PLAN ANUAL DE  CONTR ATACIONES

DE S CR IPCIÓN DE  LOS  BIE NE S , S E R VICIOS  Y  OBR AS  
A CONT R AT AR

UNIDAD DE  
ME DIDA

DIFUS IÓN DE L 
PAC  POR  LAS  

FUE R ZAS  
AR MADAS

T IPO DE  
CAMBIO

VALOR  E S T IMADO DE  
LA CONT R AT ACIÓN

FE CHA PR E VIS T A 
DE  LA 

CONVOCAT OR IA

CÓDIGO DE  UBICACIÓN 
GE OGR Á FICA DE L LUGAR  DE  

LA PR E S T ACIÓN OBS E R VA-
CIONE S

2022

MODALIDAD DE  
S E LE CCIÓN

204448-AUTOR IDAD DE  TR ANS PORTE  URBANO PAR A LIMA Y  CALLAO

 N. 
R E F

Ítem 
Único - 

R elación 
de ítem

T IPO DE  PR OCE S O OBJ E T O DE
CONT R AT ACIÓN

 N. 
ÍT E M

ANT E -
CE DE NT E

T IPO

CÓDIGO 
ÚNICO DE  

INVE R S IÓN 
(PR INCIPAL)

T IPO DE  
MONE DA

T IPO DE  COMPR A O S E LE CCION DE S CR IPCIÓN DE L 
ANT E CE DE NT E

E NT IDAD 
CONVOCANT E  DE  

LA COMPR A 
COR POR AT IVA O 

E NCAR GADA

FUE NT E  DE  
FINANCIAMI

E NT O

ÓR GANO 
E NCAR GADO DE  

LAS  CONT R A-
T ACIONE S

CAT Á LOGO ÚNICO DE  
BIE NE S , S E R VICIOS  Y  

OBR AS  - IT E M
(Necesita conexión a 

Internet)

CANT IDAD


